

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۹/۰۵

محمدنعمان دوست

## د نورستان ننداره

### څلورمه برخه



### کم نصیبه سیند:

دلته د نورستان د مست سیند پلنوالی (عرض) دومره کمیري چې که څوک ونه ډار شي؛ نو توپ هم ترې وهلی شي. له دواړو خواو سترې ډبرې سره رانږدې شوي دي او دا تک سپین سیند یې په خپله تنگه غیږه کې نیولی دی. دا صحنه د ارواښاد احمد ظاهر د یوې عاشقانه سندري یوه کرۍ سري ته را یادوي:

بیا که در بغل تنگیت بگیرم، بلاي کاکل چنگیت بگیرم...

ډبرو، سیند په غیږ کې نیولی. ډبرو د اوبو د بنکلا بلا په ځان اخیستی ده او ...

دا ډبرې د حال په ژبه وايي چې راشی، دلته بند جوړ کړی، دا رڼې اوبه مهار کړی، دا د نینترو وطن په گروپونو څراغان کړی، د بریننا په زور فابریکې جوړې کړی چې لږ تر لږه مالداران همدلته د خپلو څارویو وړی وریشي او په خپل بنایسته نوم ورین توکران د نړۍ گوت گوت ته صادر کړي؛ خو...

اوبه، لکه بڼې سمې چې مروري وي، په ټول زور د ډبرو له تنگي غیږي ځان خلاصوي او له ډبرې غوسې له کانو سره، سر وهي او مخکې روانې دي .

سړی حیران شي، د خلکو سپین سترگیو ته حیران شي، د دوی بي ځایه تهمتونو ته حیران شي او...

وگورئ، د ثور له خونړۍ کودتاه وروسته، قهرجنو کودتاه چیانو به خپلو بیانونو او نشراتو کې ظاهر شاه خاین، استراحت طلبی او فاسد معرفي کاوه.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ

دغه شان زموږ د ماشومتوب دوره کې به د تنظيمي مشرانو د تقرير يوه برخه خامخا ظاهر شاه ته وقف وه او د پردي ملک له ستيژه به يې د خپل وطن په مشر د تومتونو دزي کولي. د خاين، فاسد، عياش او... خطاب به يې ور ته کاوه؛ خو څه وشول؟ وخت هر څه روښانه کړل .

کودتاه چيانو په خپله واکمنۍ کې يوه داسې پروژې عملي نکره چې د شاهي دورې د يوه بند برق هومره ارزښت ولري؛ البته پخوانۍ جوړې شوې يې هم ويجاړې او لوټ نکرې. تنظيمونو بيا په خپله پنځه کلنه واکمنۍ کې نه يوازې دا چې يوه د خير ډبره کينډېده؛ بلکې د ظاهر خان د واکمنۍ فابريکې، عام المنفعه تاسيسات او نوره شتمني يې هم ښه په اخلاص لوټ، کباړ او ختمه کړه .

ارتيا نشته چې د مرحوم ظاهر خان صفت وشي، اوس ورته کومه گټه هم نه کا؛ خو هغه څه چې د سر په سترگو ليدل کيږي؛ يادونه يې ضرور ده:

يوازې د کابل – جلال آباد، پر لويه لاره په شاهي دوره کې څلور د بريننا بندونه جوړ شول. که تاسو د درونتي، سروبي، ماهيپر، نغلو بندونه وگورئ دا ټول په شاهي دوره کې جوړ شوي دي او دا ټول بنيادي کارونه په ډير لنډه موده کې تر سره شوي. مثلا :

د درونتي بند فقط څلورو کلونو کې جوړ شوی؛ په ۱۹۶۰ کې يې کار پيل او په ۱۹۶۴ کې بشپړ شو. دغسې له دغه بند سره هم مهاله، د نغلو په ستر بند هم کار پيل او په اتو کلونو کې بشپړ شو او...

ما اوريدلي و چې د سردار داود خان وخت کې د نورستان په سيند د بند جوړولو پلان و؛ خو کودتاه چيان راپورته شول، د جگړې اورونه بل شول او دا پلان د لسگونو نورو پلانونو په څير د کاغذ پر مخ پاتې شو .

وختونه تيريري؛ خو کارنامې پاتې کيږي. راتلونکي نسلونه به خامخا تاريخ مطالعه کوي او د هرې واکمنۍ لاس ته راوړنې او ناکامۍ به په دقت لولي او پرته له ويرې به قضاوتونه کوي .

هره دوره کې زموږ د بې وسه وطن هره برخه د حال په ژبه همدا نارې وهي:  
"دوباره دې راتله نشته په دنيا

نن دې وار دی، که دروغ کړې که رښتيا"

موږ د نورستان د سيند تر غاړې روان وو، مستو خو بې قدره اوبو ته مې کتلې، د خپل وطن په کم نصيبۍ مې سترگې راډکې شوې، زړه درزا شروع کړه؛ خو د اوبو شور و، بل چا نه اوریده .

ورې/۱۵/۱۴۰۳

نور بيا...